
 

 
 
 
 

Lidová kultura Horácka 
Bibliografie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



OBSAH 
 
Lidová slovesnost 1-51 

Lidový oděv 52-113 

Lidová hudba, tanec 114-204 

Zvyky 205-286 

Lidové umění, stavitelství, řemesla 287-334 

Etnografie obecně 335-408 

Diplomové práce 409-418 

Časopisy 419-431 

Vydané bibliografie 432-462 



LIDOVÁ SLOVESNOST 
 
1. Podhorácko a Horácko v literatuře a umění, postoupené na podhorácké výstavě v Tišnově. V Tišnově: 

Výstavní výbor, 1907. 42 s. 
 
2. Rok na moravském Horácku: Zvykoslovná poezie pořadem církevního roku. Brno: Občanská tiskárna, 1938. 

122 s 
 
3. BARTOŠ, František. Lid a národ: sebrané rozpravy národopisné a literární Františka Bartoše. Sv. 1. Zlín: 

Muzeum jihovýchodní Moravy, 2003. 244 s. 
 
4. BARTOŠ, František, Karel PAVLIŠTÍK, ed. a Alena PRUDKÁ, ed. Lid a národ: sebrané rozpravy národopisné a 

literární Františka Bartoše. Svazek druhý. Ve Zlíně: Krajská knihovna Františka Bartoše, 2003. 337 s. ISBN 80-
239-2118-5. 
 

5. BĚLÍK, Vratislav. Povídání z Horácka. Vyd. 1. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství Havlíčkův Brod, 1956. 89 
s. 

 
6. BÍLÝ, František, ed. Lidová čítanka moravská. Telč: E. Šolc, [1907]. 526, 2 s. 
 
7. BRADÁČ, B.: Jak se na Jihlavsku škádlívají. Podyjí. 1930, roč. 7, s. 123-126; 1931, roč. 8, s. 355-356. 
 
8. BUREŠ, Miloslav. Otvírání studánek. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství, 1955. 67, [2] s. Vysočina; 

Sv. 7. 
 
9. BUREŠ, Miloslav. Putování se šátkem, džbánkem a holubičkou. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství, 

1960. 150 s. 
 
10. BUREŠ, M. U nás na Vysočině. Scénické pásmo veršů. Praha: Ústřední dům lid. Uměl. Tvořivosti 1968. 54 s. 
 
11. BUREŠ, Miloslav, ed. Vysočina milostná. 1. vyd. Praha: SNKLHU, 1960. 145, [3] s. Lidové umění slovesné. Ř. 

B; Sv. 6. Pozn. a doslov Nad lidovou písní z Horácka naps. Oldřich Sirovátka  
 
12. BUREŠ, Miloslav. Zpívající lípa: pověsti a příběhy z Vysočiny. 4. vyd. Polička: Městská knihovna, 2005. 163 

s. ISBN 80-239-5801-1. 
 
13. CUPAL, Jan Alois. Vínek z luhů českomoravských: Histor. pověsti, povídky a proroctví. Velké Meziříčí: Šašek a 

Frgal, 1901. 60, 1 s. První moravská obrázková knihovna pro českou mládež; XI, 11. 
 
14. DOKULIL, Jan. Náš kraj v pověstech a lidovém vypravování. Třebíč: E. Čapek, 1936. 173 s. 
 
15. DOKULIL, Jan. Několik pověstí z Třebíče. Ročenka Západní Moravy na rok 1947. Třebíč, 1946, s. 46-48. 
 
16. FRINTA, A. K rozšíření moravských nářečí. Národopisný věstník českoslovanský. 1927, roč. 20, s. 392-401. 
 
17. HOŠEK, Ignác. Nářečí českomoravské. Díl prvý, Podřečí polenské. V Praze: Česká akademie císaře Františka 

Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1900. 187 s. Rozpravy české akademie císaře Františka Josefa pro vědy, 
slovesnost a umění; Roč. VIII. Třída III. Čís. 1. 

 
18. HOŠEK, Ignác. Nářečí českomoravské. Díl druhý, Podřečí polnické. Část I., Mluvnický nástin podřečí 

polnického. V Praze: Nákladem České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1905. 
153 s. Rozpravy České akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění; tř. 3, č. 21. 

 
19. HRAŠE, Jan Karel. Národní zkazky. Nové české báchorky, povídky a pověsti. Třebíč: J. Lorenz, 1894. 88 s. 

 



20. Hulpach, Vladimír. Báje a pověsti z Čech a Moravy. Vysočina. 1. vyd. Praha: Libri, 2005. 123 s. ISBN 80-7277-
293-7. 
 

21. JULÍNEK, Josef. Malý slovníček horáčtiny  Praha: ARSCI, 2010. 77 s. 
 
22. KAPRÁL, Josef. Otvírání studánek a pověsti z Vysočiny. Tišnov: Sursum, 2010. 93 s. ISBN 978-80-7323-211-5. 
 
23. KILIANOVÁ, Eva a Oldřich SIROVÁTKA. Čertova tanečnice. Pověsti za západní Moravy. Brno: Blok, 1968. 

108 s. 
 
24. KLANG, Miloš. Zkazky z moravského Horácka. Český Těšín: Agave, 2002. 174 s. ISBN 80-86160-65-3. 
 
25. KOPÁČ, J. Horácké koření: příspěvek k lidovému názvosloví bylin. Český lid. 1924, roč. 24, s. 198-199. 
 
26. KOPÁČ, J. Přezdívky a posměchy z českého Horácka. Český lid. 1900, roč. 9, s. 419-423. 
 
27. KOPÁČ, Josef. Zvěsti z Horácka: sbírka bájí a pověstí z vysočiny Českomoravské. Humpolec: Musejní 

společnost, 1927. 69 s. 
 
28. KOVÁŘ, František. Z prostonárodních hovorů. Polička: F. L. Popelka, 1888. 59 s. Prostonárodní besedy; sv. 4. 
 
29. KREJČÍ, Bedřich. Večery básníků Horácka: verše a próza. Velké Meziříčí: Kulturní odbor Národního 

souručenství, 1941. 54 s. 
 
30. KŘIČKOVÁ, Pavla. Horácké nářečí: besedy s dědouškem Ondráčkem: dřívější život na Horácku v zaniklém 

maršovském dialektu. Žďár nad Sázavou, OV Socialistické akademie 1967. 27 s. 
 
31. KULDA, Beneč Metod. Pohádky a pověsti národa Moravského. Díl 2. Moravské národní pohádky a pověsti 

z okolí Jemnického. Brno: Winiker, 1856. 388 s. 
 
32. MALÁ-VIDLÁKOVÁ, Alžběta, ed. Pověsti z Horácka-Dolácka. Doplněk vlastivědné čítanky Horáci-Doláci. 1. 

vyd. Moravský Krumlov, vl. n. 1932. 178 s. 
 
33. MIKYSKA, Alois. Pověsti a pohádky rodného kraje. Třebíč: Okresní mírová rada, 1971. 23 s. 
 
34. NAVRÁTIL, Frant. Pověsti z Českomoravské vysočiny: O divé žence. O raráškovi. Český lid. 1930, roč. 30, 

s. 38-39. 
 
35. PAVELKA, P. Pověsti moravské z okolí Jimramovského. Český lid. 1914, roč. 23, s. 235- 236. 
 
36. PERNICA, Bohuslav. Lidová vyprávění. 3. [část], Moravské Horácko a Podhorácko. 2., pozm. vyd. Havlíčkův 

Brod: Krajské nakladatelství, 1954. 254, [4] s. 
 
37. PERNICA, Bohuslav. Lidové pohádky, pověsti a příběhy: Moravské Horácko a Podhorácko. 2. část. 1. vyd. 

Havlíčkův Brod: Kraj. nakl., 1957. 187, [3] s. 
 
38. PERNICA, Bohuslav. Lidový humor. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1972. 177 s. (Moravské 

Hanácko a Podhorácko; č. 5). 
 
39. PERNICA, Bohuslav. Lidový humor: Šprýmy, kratochvíle a žerty z českomoravského Horácka a Podhorácka i 

odjinud z Čech a Moravy. 5. [část], Moravské Horácko a Podhorácko. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Kraj. nakl., 
1956. 176, [7] s. 

 
40. PERNICA, Bohuslav. Písemnictví na západní Moravě: kulturněhistorický nástin. V Přerově: [nákladem 

vlastním, 1938]. 103, [I] s. 
 



41. PERNICA, Bohuslav. Rok na moravském Horácku a Podhorácku. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Krajské 
nakladatelství, 1951. 205 s. 

 
42. PRCHAL, Jan. Ignác Hošek: Nářečí Českomoravské, díl prvý - Podřečí polenské. Polensko. 2007, roč. 16, č. 2, 

s. 21-23. 
 
43. SVOBODA, Josef František. Horácké pohádky a pověsti. Soupis materiálu k srovnávací studii. Horácko.  1938, 

s. 128-146. 
 
44. TONCROVÁ, Marta. Strava v lidových písních. Národopisná revue. 2004, roč. 14, č. 4, s. 203-208. ISSN 0862-

8351. 
 
45. TYKAČ, Jan. Nářečí horácké na východě českém:  Příspěvek k poznání lidu na Českotřebovsku. Český lid. 

1901, roč. 10, s. 58-64, 394- 401.  
 
46. URBÁNEK, V. Lidové pověsti z Jihlavska. Jihlavské listy. 1934, roč. 37, č. 51-52, s. 6. 
 
47. VÁLACHÁŘ, Jan. Přezdívky a posměchy z českého Horácka. Český lid. 1902, roč. 11, s. 404-406. 
 
48. VÁLCHÁŘ, Jan. Příspěvek k bájesloví z Ledečska a Dolnokralovicka. Český lid. 1903, roč. 12, s. 209-211. 
 
49. VOJANCOVÁ, Ilona. Mlynáři a hastrmani: [pověrečné povídky z Vysočiny]. Pardubice: Kraj. středisko st. 

památkové péče a ochrany přírody Východočes. kraje, 1988. 32 s. 
 
50. VOJANCOVÁ, Ilona. Povídám, povídám pohádku: lidová vyprávění: [ze sběrů Souboru lidových staveb 

Vysočina]. Hlinsko: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, 2007. 30 s. ISBN 
978-80-903148-6-3. 

 
51. VOLFOVÁ, J. Repertoár a žánry dětského slovesného projevu na Jihlavsku. In: Revoluční proměny 

jihomoravského venkova. Brno, 1981, s. 224-229. 
 

 
LIDOVÝ ODĚV 
 
52. A.J.B. Jak se strojívali naši Horáci? Horácké Besedy. 1927, roč. 1, č. 2, s. 7. 
 
53. ADÁMEK, K. V. Tance lidové v okresu hlineckém. Český lid. 1897, roč. 6, s. 229-235, 360-372, 433-446. 
 
54. ADÁMEK, K. V. Tance lidové v okresu hlineckém. Český lid. 1898, roč. 7, s. 321-323, 466-468. 
 
55. ADÁMEK, K. V. Tance lidové v okresu hlineckém. Český lid. 1899, roč. 8, s. 130-133, 350-352. 
 
56. ADÁMEK, K. V. Tance lidové v okresu hlineckém. Český lid. 1900, roč. 9, s. 148-153. 
 
57. ADÁMEK, K. V. Tance lidové v okresu hlineckém. Český lid. 1902, roč. 11, s. 40-43. 
 
58. ADÁMEK, K. V. Tance lidové v okresu hlineckém. Český lid. 1904, roč. 13, s. 158-159. 
 
59. ADÁMEK, K. V. Tance lidové – v okrese hlineckém. Český lid. 1908, roč. 17, s. 456- 458. 
 
60. ADÁMEK, K. V. Tanec lidový z Hlinecka. Český lid. 1903, roč. 12, s. 195-196. 
 
61. BĚLÍK, Vratislav. Horácký kroj: Metodický materiál pro výtvarníky. Třebíč, Okr.kult.středis. B.Václavka. Nestr., 

volné listy. 
 
62. BĚLÍK, Vratislav. Starý kroj a dnešní oblékání na Moravskokrumlovsku a na Třebíčsku. Vlastivědný věstník 

moravský. 1947, roč. 2, s. 306-308. 



 
63. BĚLÍK, Vratislav. Úvodnice v okolí Třebíče. Věstník Národopisné společnosti čs. při ČSAV. 1963, č. 2, s. 19-22, 

1 obr. 
 
64. BĚLÍK, Vratislav. Vzory horáckých výšivek pro nové použití. Třebíč: Okresní kulturní středisko B.Václavka, 

1979. nestr., volné listy, il. 
 
65. BRTNÍK, Miloslav. Jaký kroj, tak se stroj: obrazová encyklopedie horáckých a podhoráckých krojů. V Jihlavě: 

Muzeum Vysočiny, 2007. 199 s. ISBN 978-80-86382-06-7.  
 
66. FIALOVÁ, Ludmila et al. Oznamuje se láskám našim--: [sborníček textů k výstavě ... o svatebních oděvech a 

svatbách, pořádané Východočeským muzeem v Pardubicích ve dnech 25.5.-16.9.2007 ve spolupráci s 
Muzeem východních Čech v Hradci Králové a Etnografickým ústavem Moravského zemského muzea v Brně. 
Vyd. 1. Pardubice: Východočeské muzeum v Pardubicích, 2007. 38 s. ISBN 978-80-86046-92-1. 

 
67. Horácký kroj. Horácké listy. 1939, roč. 31-36, č. 5, s. 1; č. 6, s. 1-2, č. 7, s. 1-2, č. 8, s. 1; č. 9, s. 1. 
 
68. Horácký kroj. Podle pozůstalosti z Jimramova r. 1739. Naše Horácko. 1947, roč. 1, č. 34, s. 2. 
 
69. JANKŮ, Marie. O horáckém kroji z okolí města Jemnice.  Dle volného vyprávění hostinské M. Bakešové a M. 

Smetanové, překupnice másla a vajec ; s původní kresbou J. Kopečka. Jemnice: Okresní osvětový sbor 
Jemnice, 1940. 32 s., 1 obr. 

 
70. KAZIMOUR, Josef. Lidové kroje československé: popis, vyobrazení, střihy a výkresy 33 českých, moravských, 

slezských a slovenských krojů národních. V Praze: nákladem Českomoravských podniků tiskařských a 
vydavatelských, 1920. 93 s., 11 obr. tab., 22 obr. příl. 

 
71. KONĚRZA, Josef. Lidový kroj na Žďársku před padesáti lety. Český lid. 1907, roč. 16, s. 347-348. 
 
72. KOPÁČ, Josef. Bývalý horácký kroj vysočiny Českomoravské v Čechách. Humpolec: Musejní společnost, 1926. 

26, 1 s.  
 
73. KOPÁČ, J. Čepce a čepeni horácké. Český lid. 1903, roč. 12, s. 23-25. 2 obr. 
 
74. KOPÁČ, J. Horácký kožich. Příspěvek k ornamentice lidového vyšívání. Národopisný věstník československý. 

1907, roč. 2, s. 33-42, 13. fot.  
 
75. KOPÁČ, J. O výšivkách a vyšívačkách v Českém Horácku. Český lid. 1901, roč. 10, s. 119-126, 215-218, 447-

450. 
 
76. KOPÁČ, J. Pleny, půlky a holubinky v českém Horácku. Český lid. 1902, roč. 11, s. 23-28. 4 čb. fot.  
 
77. KRČMÁŘ, V.  O krojích, látkách, špercích a cenách jich v 2. Polovici 16. stol. na Velkomeziříčsku. Selský 

archiv. 1917, roč. 11, č. 3-4, s. 62-67. 
 
78. KREJČŮ, Marie. Horácký kroj. Telč: Sbor dívčí měšť. školy, 1914. 24 s. Moravské kroje; 1. 
 
79. LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. České lidové kroje. 1. vyd. Praha: Práce, 1994. 150 s. ISBN 80-208-0328-9. 
 
80. LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Etnografický slovník. [Díl] 3, Lidový oděv v českých zemích. 1. vyd. Praha: 

Národní muzeum, 1990. 66 s. 
 
81. LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Lidové kroje z České republiky. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2001. 

262 s. Dějiny odívání. ISBN 80-7106-293-6. 
 
82. MANČAL, Jaroslav. Lidový kroj z let šedesátých na Německobrodsku. Český lid. 1930. roč. 30, s. 49-53. 
 



83. MÁTLOVÁ, Jiřina. Horácký kroj z Telečska, Dačicka a Třešťska: Ženský kroj. 1. vyd. Praha: Ústav pro kulturně 
výchovnou činnost, 1983. 46 s. 

 
84. MINÁŘ, J. O horáckém kroji. Horácké besedy, 1927, 1, č. 5, s. 6-7. 
 
85. MUZEUM VYSOČINY. Jihlavský lidový kroj: tematická výstava ze sbírek Muzea Vysočiny Jihlava: září - říjen 

2007. Jihlava: Muzeum Vysočiny, [2007]. 32 s. ISBN 978-80-86382-20-3. 
 
86. NAVRÁTILOVÁ, Anna. Jak jsme hledali horácký kroj. Hospodářský věstník. 1937, č. 16, s. 1-2. 
 
87. NOVÁKOVÁ, Helena. Koutní plachty z Humpolecka, Pelhřimovska a Počátecka. Vyd. 1. Pelhřimov: Muzeum 

Vysočiny Pelhřimov, 2006. 123 s. ISBN 80-903488-7-4. 
 
88. NOVÁKOVÁ, Helena. Oblasti lidového oděvu v okrese Pelhřimov. Vlastivědný sborník Pelhřimovska. 2003, 

č. 14, s. 131-133 
 
89. PITTNEROVÁ, V. O vzkříšení horáckého kroje. Horácké listy. 1936, roč. 28-33, č. 38, s. 2. 
 
90. RERYCH, B. Kroj na Polensku. Český lid. 1895, roč. 4, s. 539-541. 
 
91. STAŇKOVÁ, J. Lidové tkaniny na Žďársku koncem 19. a počátkem 20. století. Český lid. 1959, roč. 46, č. 5, s. 

206-218, 6 s. obr. příl. 
 
92. STAŇKOVÁ, J. Lidové tkaniny v tradičním oděvu a interiéru. Žďársko koncem 19. a počátkem 20. století. 

Československá etnografie. 1960, roč. 8, č. 4, s. 384-413. 
 
93. STAŇKOVÁ, Jitka. České lidové tkaniny: Čechy a západní Morava. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství 

technické literatury, 1989. 374 s. Technologie lidové výroby; 8. 
 
94. STAŇKOVÁ, Jitka a Ludvík BARAN. České a slovenské lidové kroje. České vyd. 1. Praha: Ottovo nakladatelství 

v divizi Cesty, 2004. 151 s. ISBN 80-7181-916-6. 
 
95. SVOBODA, Josef František. Horácké výšivky. Podyjí. 1925-26, roč. 3, s. 81-88. 
 
96. SVOBODOVÁ, V. Lidové tkaniny na Žďársku koncem 19. a počátkem 20. století. Český lid. 1967, roč. 54, 

s. 206-218. 
 
97. SVOBODOVÁ, V. Lidový kroj na západní Moravě v obrazech z 18. a 19. století. Český lid. 1960, 47, s. 253-258. 
 
98. SVOBODOVÁ, V. O horáckých figurálních výšivkách. Národopisné aktuality. 1965, č. 3-4, s. 9-18. 
 
99. SVOBODOVÁ, Vlasta. Lidový kroj a oděvnická výroba na jihozápadní Moravě. Vlastivědný věstník moravský. 

1971, roč. 23, č. 2, s. 188-200, 4. obr. 
 

100. SVOBODOVÁ, Vlasta. Lidový kroj v okolí Náměště nad Oslavou. Československá etnografie. 1959, roč. 7, č. 2, 
s. 113-145. 

 
101. SVOBODOVÁ, Vlasta. Nové doklady o lidovém kroji na Horácku. Naším krajem 1991, č. 3, s. 75-76. 
 
102. SVOBODOVÁ, Vlasta. O horáckém modrotisku. 2. vyd. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 1979. 30 s. 
 
103. SVOBODOVÁ, Vlasta. O horáckých lidových tkaninách. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 1965. 

17 s., [3] barev. příl. 
 
104. SVOBODOVÁ, Vlasta. O horáckých výšivkách. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 1967. 31 s. 
 
105. SVOBODOVÁ, Vlasta. O horáckých výšivkách. Žďár nad Sázavou: Okresní muzeum, 1987. 35 s. 



 
106. SVOBODOVÁ, Vlasta. O lidovém kroji na moravském Horácku. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 

1977. 47 s. 
 
107. ŠEBESTOVÁ-LEDECKÁ, Aug. Ústroj hlavy vdaných žen na Pelhřimovsku. Český lid.  1902, roč. 11, s. 330. 
 
108. TRNKA, F. Kroje na Novoměstsku a Žďársku na Moravě v druhé a třetí čtvrti 19. století. Žďárský obzor. 

1907/08, roč. 8, č. 7, s. 97-102. 
 
109. TRNKA, Fr. Kroje na Žďársku a Novoměstsku na Moravě. Český lid. 1908, roč. 17, s. 13.  
 
110. URBÁNEK, V. Obnova lidové kroje na Horácku. Horácké listy. 1940, roč. 32-37, č. 12, příl. Horácké besedy, 

s. 3.  
 
111. VÁCLAVÍK, Antonín a Irena VOŠTOVÁ, ed. Textil v lidové tvorbě: lidové umělecké textilie v Čechách a na 

Moravě. 2., dopl. vyd. Luhačovice: Irena Voštová ve spolupráci s nakl. Atelier IM, 2009. 383 s. ISBN 978-80-
85948-71-4. 

 
112. VESELÝ, J. Selský kroj jihlavský. Podyjí. 1936, roč. 12, s. 134-136. 
 
113. ZÍBRT, Čeněk. Bývalý horácký kroj český vysočiny česko-moravské. Český lid. 1928, roč. 28, s. 102-123. 18 čb. 

obr. 
 
 
LIDOVÁ HUDBA, TANEC 
 
114. BARTOŠ, František a Leoš JANÁČEK. Národní písně moravské. [I], Národní písně moravské; v nově nasbírané. 

Praha: Česká akad. cís. Fr. Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1901. 480 s. 
 
115. BARTOŠ, František a Leoš JANÁČEK. Národní písně moravské. [II], Národní písně moravské; v nově 

nasbírané. Praha: Česká akad. cís. Fr. Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 1901. s. 481 - 1196. 
 
116. BARTOŠ, František. Nové národní písně moravské s nápěvy do textu vřaděnými. Brno: K. Winiker, 1882. 1 

partitura (195 s.). 
 
117. BARTOŠ, František. Zpráva o rukopisných sbírkách národních písní moravských, chovaných ve Františkově 

museu v Brně. Museum Francisceum Annales, 1896, s. 67-90. 
 
118. BĚLÍK, Vratislav. Horácký zpěvník: sbírka horáckých lidových písní z Třebíčska, Moravskokrumlovska a 

Znojemska [hudebnina]. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Krajské nakl., 1954. 118, [II] s. 
 
119. BENEŠ, Bohuslav. Poslyšte písničku hezkou-: kramářské písně minulých dob. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 

1983. 160 s. 
 
120. BONUŠ, František. Lidové tance: (výbor lidových tanců z Čech, Moravy a Slezska). Strážnice: Ústav lidové 

kultury, 1996. 191 s. ISBN 80-238-0362-X. 
 
121. BONUŠ, František. Taneční kroky, figury a formace českých lidových tanců. Praha: Ústř. kult. dům 

železničářů, 1986. 2 sv. 
 
122. BOUDA, Bohumil. Horácké písně. Jihlava, Okresní kulturní středisko v Jihlavě 1978. 48 s.  
 
123. BRTNÍK, Miloslav, ed. Zpěvník horáckých písní po lidech sebraných [hudebnina]. 1. vyd. Jihlava: Horácké 

folklorní sdružení, 2004. 1 zpěvník (355 s.). ISBN 80-239-3125-3. 
 



124. ČÍP, Pavel, ed. Gajdošský zpěvník: 464 lidových písní a koled z Moravy a Slezska [hudebnina]. 1. vyd. Brno: 
Salve Regina, 2009. 1 zpěvník (256 s.). ISMN 979-0-706522-11-1. 
 

125. DOBROVOLNÝ, F. Lidová nástrojová hudba na Jihlavsku. Lidová tvořivost, 1961, roč. 12, s. 181-183. 
 
126. DOBROVOLNÝ, F. Skřípky. Příspěvek ke studiu lidové hudby na Jihlavsku. Vlastivědný sborník Vysočiny, odd. 

věd společenských. 1958, roč. 2, s. 93-107. 
 
127. DOBROVOLNÝ, František. Lidové hudební nástroje na Moravě. 1. díl, (Lidové nástroje dechové). Praha: 

Ústřední dům lidové tvořivosti, 1958. 48 s. Metodické materiály pro soubory lidových nástrojů; Čís. 2. 
 
128. DOBROVOLNÝ, František. Lidové hudební nástroje na Moravě. Díl 2, Lidové nástroje strunné. [Praha]: 

Ústřední dům lidové tvořivosti, 1958. 38 s. Metodické materiály pro soubory lidových nástrojů; čís. 3. 
 
129. DRDÁCKÝ, František. Lidové tance: české lidové tance a taneční pásma v úpravě pro tělovýchovné hnutí, 

školy a zájmovou uměleckou činnost. 1. vyd. Praha: Olympia, 1983. 220 s. Sbírka příruček pro cvičitele zákl. a 
rekreační tělesné výchovy; Sv. 18. 

 
130. FIŠER, Bohuslav. Lidová píseň na Polensku [hudebnina]. Polná: Linda, 1998. 46 s. 
 
131. GEISSELREITER. T. Horácké tance. Návod k jejich tančení upravil… Mor. Ostrava: J. Kutl, 1896. 23 s. Návod 

k tančení nár. tanců. Sv. 3. 
 
132. HÁJKOVÁ, Táňa a Jiří POSPÍŠIL. Lidové hry a tance pro mládež. Praha: Mladá fronta, 1952. 142, [2] s. Pionýr; 

sv. 4. 
 
133. HAVLÍČEK, Ilja. České lidové tance [hudebnina]. 1. vyd. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a 

umění, 1953. 23 s. Harmonikový repertoir; 17. 
 
134. HORA, Josef. Písničky a popěvky ze severu Horácka [hudebnina]. 1. vyd. Žďár nad Sázavou: Josef Hora, 2003 

[sic]. 1 zpěvník (152 s.). Edice Vysočina. ISMN M-66051-468-9. 
 
135. HORA, Josef. Hory, doly, černej les: 100 písniček z Horácka a Podhorácka ve výběrové reedici sbírek F. Sušila, 

F. Bartoše, J. Hory, K. J .Erbena. Brno: P. Oliva, 2000. 56 s. noty.  
 
136. Horácké písně. Seš. 1, Písně 1-hlasé a 2-hlasé s doprovodem houslí a písně 2-hlasé bez doprovodu. 1. vyd. 

Jihlava: Krajský pedagogický ústav, 1959. 31 s. 
 
137. Horácké písně. Seš. 2. Písně 1-hlasé s doprovodem klavíru. 1. vyd. Jihlava: Krajský pedagogický ústav, 1959. 

20 s. 
 
138. Horácké písně. Seš. 3, Písně 3-hlasé a 4-hlasé. 1. vyd. Jihlava: Krajský pedagogický ústav, 1959. 32 s. 
 
139. HORÁK, Jiří. Naše lidová píseň. Vydání první. Praha: Jos. R. Vilímek, 1946. 156-[II] s. 
 
140. J. Mř. O našich starých muzikantech. Žďársko. Horácké besedy. 1928, roč. 2, č. 1, s. 7. 
 
141. JANÁČEK, Leoš a Pavel VÁŠA. Moravské písně milostné. Praha: Ústav pro lidovou píseň v ČSR, 1930. 524 s. 
 
142. JANÁČEK, Leoš, ed. Národní tance na Moravě [hudebnina]. 3. vyd., 1. v Supraphonu. Praha: Supraphon, 

1977. 49 s. 
 
143. JELÍNEK, Stanislav. Míla Brtník: Skřípácká muzika je jedinečná. Havlíčkobrodský deník. 2013, č. 6., s. 7. ISSN 

1802-0879. 
 
144. JELÍNKOVÁ, Zdena. Dětské taneční hry z Horácka: metodický materiál pro dětské národopisné soubory. 

Třebíč: Okresní kulturní středisko B. Václavka, 1987. 75 s. 



 
145. JELÍNKOVÁ, Zdena a Richard KUBEŠ. Horácké tance. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství, 1957. 239 s. 
 
146. JELÍNKOVÁ, Zdenka. Horácké tance z Novoměstska, Jihlavska, Velkomeziříčska,, Telečska, Třebíčska a 

Poličska. Jihlava, Krajská poradna LUT 1953. Nestr. 
 
147. JELÍNKOVÁ, Zdenka. Horácké tance z Telečska, Třešťska a Dačicka. 1. Jihlava: Okresní kulturní středisko, 

1989. 80 s. 
 
148. JELÍNKOVÁ, Zdenka. Lidové tance z Nedvědicka, Olešnicka a Kunštátska: metodický materiál pro 

národopisné soubory horáckého regionu. Žďár nad Sázavou: Okresní kulturní středisko Žďár nad Sázavou, 
1988. 70 s., noty. 

 
149. JELÍNKOVÁ, Zdena. Lidové tance z Tišnovska: metodický materiál pro národopisné soubory. Brno: Okresní 

kulturní středisko, 1989. 182 s. 
 
150. JELÍNKOVÁ, Zdena. Lidové tance z Velkomeziříčska: metodický materiál pro soubory ZUČ. Třebíč: Okresní 

kulturní středisko B. Václavka, 1980. 130 s. 
 
151. JELÍNKOVÁ, Zdena. Moravské Horácko: popisy tanců ke stejnojmenné videokazetě. Strážnice: Ústav lidové 

kultury, 1997. 164 s. (Lidové tance z Čech, Moravy a Slezska; díl 5. Horácko. VHS/DVD 2 hod. 34 min.)  
 
152. JELÍNKOVÁ, Zdena. Tance z Bystřicka a Pernštejnska. Díl 1. Strážnice: Ústav lidové kultury, 1992. 107 s. 
 
153. JELÍNKOVÁ, Zdena. Tance z Bystřicka a Pernštejnska. Díl 2. Strážnice: Ústav lidové kultury, 1992. 87 s. 
 
154. JELÍNKOVÁ, Zdena. Tance ze Žďárska: metodický materiál pro národopisné soubory horáckého regionu. 

[Díl] 1. Žďár nad Sázavou: Okresní kulturní středisko, 1986. 81 s. 
 
155. JELÍNKOVÁ, Zdena. Tance ze Žďárska: metodický materiál pro národopisné soubory horáckého regionu. 

[Díl] 2. Žďár nad Sázavou: Okresní kulturní středisko, 1986. 80 s. 
 
156. KAPRÁL, Václav, ed. České a moravské tance: piano 2 ms [hudebnina]. Brno: Pazdírek, 1938. 1 partitura 

(18 s.). Edice Klubu moravských skladatelů; č. 6. 
 
157. Koledy ve Staré Říši [hudebnina]. Svitavy: Trinitas, 1996. 109 s. ISBN 80-901457-9-5. 
 
158. KONVALINKA, Karel, ed. Horácká kytička: 50 lidových písní z moravského Horácka. Jihlava: Mladé národní 

souručenství, 1940. 65, [3] s. 
 
159. KONVALINKA, Karel. Horácké písně: Pro střední hlas a klavír. Jihlava: Kraj. vedení nár. souručenství, 1940. 

51 s., noty. 
 
160. KOPČÁKOVÁ, Lenka. Dudák z Veselíčka zachraňuje staré písničky. Jihlavské listy. 2005, roč. 16, č. 40, s. 19. 

Víkend. ISSN 1212-740X. 
 
161. KOTOUN, Fr. Lidové tance na Pelhřimovsku. Český lid. 1905, roč. 14, s. 294-296. 
 
162. KŘIČKOVÁ, P. Horácké písničky. Horácké besedy. 1930, roč. 4, č. 1-3, s. 9-15. 
 
163. KUBAŠTA, A. a František HÁVA. Horácké písničky. Helenín: vl. nákl. 1940. Nestr. 
 
164. KUNZ, L. Dobová zpráva o lidové hudbě a tanci na Jihlavsku z počátku 19. století. Československá etnografie. 

1957, roč. 5, s. 214-215.  
 
165. KURFÜRST, P. Poslední skřípkaři na Jihlavsku. Národopisné aktuality, 1979, roč. 16, s. 107-117. 
 



166. Lidové písně z Pelhřimovska. I, Počátecko, Žirovnicko. V Pelhřimově: Okresní muzeum, 1984. 111 s.  
 
167. Lidové písně z Pelhřimovska. 2, Podstražišťské písně. Josef Václav KRATOCHVÍL a Lubomír TYLLNER, eds. 

Pelhřimov: Okresní muzeum v Pelhřimově, 1986. 84 s. 
 
168. Lidové písně z Pelhřimovska. III, (Pacovsko). Lubomír TYLLNER, ed. Praha: Etnologický ústav Akademie věd 

České republiky, 1993. 134 s. Poklady lidové kultury; sv. 3. ISBN 80-85010-61-5. 
 
169. Lidové tance z Brněnska, Hané a Horácka. Brno: Krajský dům osvěty, 1959. 16 s. 
 
170. MÁČELOVÁ, Jiřina, ed. a PADERTOVÁ, Alena, ed. Lidové tance z Horácka. V Brně: Městské kulturní středisko 

S. K. Neumanna, 1977. 27 s. 
 
171. MALÁ-VIDLÁKOVÁ, A. Písně a hudba na Jihlavsku. Podyjí. 1933, roč. 10, s. 13. 
 
172. MÁTL, J. Horáčtí dyndáci. In: Sborník prací Pedagogického institutu v Jihlavě. SPN, 1962, roč. 1, s. 241-273.  
 
173. MÁTL, J. Skřípácká hudba na Horácku jako pozůstatek hudby gotické. In: Sborník prací pedagogické fakulty 

UK, řada hudebně výchovná. 1966, č. 1, s. 105-118. 
 
174. NĚMCOVÁ, Marie. Lidové tance v dívčím tělocviku. 3. opr. vyd. Praha: B. Kočí, 1922. 80 s. Umělecké snahy; 

sv. 1. 
 
175. NOSEK, A. Co víme o naší lidové písni? Kulturně osvětové pořady města Jihlavy. 1989, č. 5, s. 1-3. 
 
176. NOSEK, A. Horácká lidová píseň a cizí vlivy. Kulturně osvětové pořady města Jihlavy. 1969, č. 6, s. 1-3. 
 
177. NOSEK, A. Horácké lidové písně v úpravě pro sólovou kytaru. Třebíč, Okr.kult.středis. B.Václavka, 1988. 20 s. 

volné listy. 
 
178. NOVÁK, Adolf, ed. Naše písně: 30 nejkrásnějších horáckých písní. Třebíč: Kuratorium pro výchovu mládeže v 

Čechách a na Moravě, 1945. 35 s., notový záznam v textu. 
 
179. ORSAG, Arnošt. Lidové písně z Třebíčska. Třebíč: Okresní kulturní středisko, 1985. 58 s., notové zázn. 
 
180. PALEČEK, R. Mějme rádi písně a tance starého Horácka. Jiskra, 1963, č. 27, s. 3. 
 
181. PAVLICOVÁ, Martina. Lidový tanec v českých zemích. Brno: s.n., 1992. 260 s. 
 
182. PEK, A. Dyndácká hudba na skřípky z Jihlavska. Národopisný věstník československý. 1951, roč. 32, s. 347-

362. 
 
183. PERNICA, Bohuslav. Říkadla a škádlivky, lidové hry a písně. Sv. 1. Moravské Horácko a Podhorácko. 1. vyd. 

Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství, 1952. 324, [3] s. 
 
184. PLAČEK, Přemysl Otakar. Lidové tance na Pacovsku. Český lid. 1904, roč. 13, s. 310. 
 
185. PLETKA, V. Tři žďárské lidové zpěvníky z r. 1848. In: Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských. 

1959, roč. 3, s. 133-153. 
 
186. PROCHÁZKOVÁ, Jarmila. Janáčkovy záznamy lidových písní a tanců z Horácka. Opus musicum, 1999, roč. 31, 

č. 3, s. 31-38. ISSN 0862-8505. 
 
187. REJŠEK, Radomil, ed. Náš tatíček ševcuje: řemeslo v českých lidových tancích [hudebnina]. Praha: Kneifl, 

1993. 49 s. 
 



188. SIMONIDES, Bohumil. Pluhařův zpěvník vlasteneckých písní ve Žďáru (Morava). Český lid. 1924, roč. 24, 
s. 380-381. 

 
189. STRNADOVÁ, Zdeňka. Korálky z jeřabin: Lidová poezie a písně Horácka. Žďár nad Sázavou, Okresní knihovna 

1990. 51 s. 
 
190. SUŠIL, František. Moravské národní písně s nápěvy do textu vřaděnými. 4. vyd. Praha: Vyšehrad, 1951. 797 s.  
 
191. SVOBODA, J. F. Lidové tance ze západní Moravy. Podyjí. 1924-25, roč. 2, s. 3-5, 22-23, 36-38, 67-69, 83-84, 

122-124, 149-154. 
 
192. THOŘOVÁ, Věra, ed. Lidové písně z Havlíčkobrodska [hudebnina]. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Muzeum Vysočiny 

Havlíčkův Brod, 2009. 1 zpěvník (221 s.). ISBN 978-80-87302-01-9. 
 
193. TONCROVÁ, Marta, ed. Lidové písně z moravského Horácka [hudebnina]. Brno: Etnologický ústav Akademie 

věd České republiky, 1999. 1 zpěvník (315 s.). ISBN 80-85010-11-9. 
 
194. TONCROVÁ, Marta. Proměny lidové písně. Národopisná revue. 2010, roč. 20, č. 2, s. 126-131. ISSN 0862-

8351. 
 
195. TROJAN, Jan. Píseň na českomoravském pomezí: k hudební stránce lidové písně na Horácku. Národopisná 

revue. 1994, roč. 4, č. 1-2, s. 23-25. 
 
196. URBÁNEK, V. Lidová píseň na západní Moravě. Jihlava: nákl. vl. 1937. 54 s. 
 
197. URBÁNEK, V. Selská hudba na Jihlavsku. Jihlavské listy. 1932, roč. 35, č. 2, s. 1-2. 
 
198. VESELÝ, J. Horácké písně z okolí Telče. Český lid. 1904, roč. 13, s. 258-259. 
 
199. VESELÝ, J. O horáckých lidových písních z nejzápadnější Moravy. Podyjí. 1937/38, roč. 14, s. 96, 102-104, 

135-140. 
 
200. VRKOČOVÁ, Ludmila. Domovem hudby. 1. vyd. Praha: Panton, 1988. 462 s., [28] s. barev. fot. 
 
201. VRKOČOVÁ, Ludmila. Domovem hudby II. Morava. 1. vyd. Praha: Ludmila Vrkočová, 2011. 396 s., [28] s. obr. 

příl. ISBN 978-80-901611-9-1. 
 
202. VYCPÁLEK, Vratislav. Snadné lidové tance. Praha: Brázda, 1948. 34 s. Knižnice kulturních družstev; Sv. 2. 
 
203. ZAVADIL, Antonín Josef. Naše písně. Sbírka národních písní českých, moravských, slezských a slovenských. 

Třebíč, J.F. Kubeš, 1885. 131 s. 
 
204. Zazpívej slavíčku: sborník horáckých písní. [S.l.]  : [s.n.]  , [s.a.]. 14 listů 
 
 
ZVYKY 
 
205. ADÁMEK, K. V. Z jídel štědrovečerních na Hlinecku. Český lid. 1905, roč. 14, s. 176-177. 
 
206. BARTUŠEK, Stanislav. Máječku už vezou… (Lidové zvyky). Zpravodaj Moravské Budějovice. Květen 1976, 

s. 10-11. 
 
207. BĚLÍK, Vratislav. Horácká chasa: Zvykoslovné podání a obrázky z Třebíčska, Náměšťska, Mor. Krumlovska, 

Mor. Budějovicka a Znojemska. Třebíč: Osv. dům Bedřicha Václavka, 1965-1967. 3 sv. 1. část. 1965. 32 s.; 2. 
část. 1966. 24 s.; 3. část. 1967. 32 s.  

 
208. BĚLÍK, Vratislav. Velikonoce v horáckém zvykosloví. Jiskra, 1967, č. 12, s. 3. 



 
209. BĚLÍK, Vratislav. Vožení krále. Ročenka západní Moravy na rok 1947, s. 58-61. 
 
210. BĚLÍK, Vratislav. Vzory na horáckých kraslicích. Třebíč: Okresní kulturní středisko B.Václavka, 1981. nestr., 

volné listy, il. 
 
211. BLAHŮŠEK, Jan a Ilona VOJANCOVÁ. Vesnické masopustní obchůzky a masky na Hlinecku = Shrovetide door-

to-door processions and masks in the villages of the Hlinecko area. Strážnice: Národní ústav lidové kultury, 
2011. 143 s. ISBN 978-80-87261-71-2. 

 
212. BROŽ, J. Starobylý obyčej licitace při hořící svíčce [Družební zvyk z Novoměstska]. Český  lid. 1900, 9, s. 106-

108. 
 
213. ČEREŠŇÁK, Bedřich et al. Lidová kultura v kulturním vývoji České republiky. Ve Strážnici: Ústav lidové kultury 

ve Strážnici, 2002. 208 s. ISBN 80-86156-50-8. 
 
214. DOKULIL, Jan. Koleda a vánoce našich předků. Hospodářský věstník. 1940, č 25, s. 3. 
 
215. DOLEŽELOVÁ, V. Jak se zachovávaly některé výroční svátky a zvyky na moravském Novoměstsku před 75 

lety. Ze vzpomínek mého otce. Národopisné aktuality. 1970, roč. 7, č. 1, s. 79-80. 
 
216. DVOŘÁK, Boža. Vánoční koleda na Želivsku. Český lid. 1931, roč. 31, s. 23-24.  
 
217. FROLCOVÁ, Věra. Menhartická koleda. Živá tradice v Menharticích na jihozápadní Moravě. Vlastivědný 

věstník moravský. 2006, 58, č. 4, s. 364-370. 
 
218. FROLCOVÁ, Věra. Velikonoce v české lidové kultuře. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2001. 277 s. ISBN 80-7021-503-

8. 
 
219. FROLEC, Václav at al. Vánoce v české kultuře. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1988. 439 s. 
 
220. HLAVÁČEK, Bohumil. Horácké lidové tradice udržují a rozvíjejí v Budišově u Třebíče. Horácké noviny. 2011, 

roč. 22, č. 15, s. 5. ISSN 1212-222X. 
 
221. HOLAS, Č. Stínání berana na Poličsku o hodech (císařském posvícení), Český lid. 1909, roč. 18, s. 42. 
 
222. HOLENDOVÁ, Věra. Masopust na Havlíčkobrodsku. In: Havlíčkobrodsko: sborník příspěvků o historii regionu, 

2010, roč. 24, s. 50-87. ISBN 978-80-87302-05-7. 
 
223. HOLOUBEK, Karel. Zábavy, zvyky a obyčeje našeho lidu. Moravskokrumlovsko a Hrotovsko, 1925, s. 234-242. 
 
224. CHALOUPKA, R. Věšení věnců na Dolnokralovicku. Český lid. 1903, roč. 12, s. 360. 
 
225. CHOTEK, Karel, ed. Národopis lidu československého. Díl 3. Sv. 2., Moravské Horácko. Život lidu. V Praze: 

Národopisné museum Českoslovanské, 1930. 1 nestránkovaný sv. 
 
226. KALLÁB, Karel. Vánoční koledy z moravského Horácka. Český lid. 1929, roč. 29, s. 92-95. 
 
227. KAMENÍK, František. Kamenické klivačky. Vlastivědný sborník Pelhřimovska. 2005, č. 16, s. 153. 
 
228. KLEMENTOVÁ, Zuzana. V Německém Brodě na silvestra hledávali bábu. Havlíčkobrodský deník. 2008, roč. 7, 

č. 300, s. 3. ISSN 1802-0879. 
 
229. KOŠŤÁL, Antonín. Popeleční středa v horácké dědině moravské. Český lid. 1924, roč. 24, s. 214-216. 
 
230. LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. Lidové zvyky: výroční obyčeje z Čech a Moravy. Vyd. 1. Praha: NLN, 

Nakladatelství Lidové noviny, 2004. 341 s. ISBN 80-7106-525-0. 



 
231. LEGO, Fr. Svatební praporce z okolí Počátek. Český lid. 1894, roč. 3, s. 97-101. 
 
232. MAKEŚ, Josef. Svatba našich dědečků a babiček v Heřmanicích u Rouchovan. Vlastivědný věstník moravský. 

1947, roč. 2, s. 153-160. 
 
233. MARKOVÁ, Z. Horácké zvyky [Vánoce]. Vysočina, 19.12.1985, nestr. 
 
234. MARKOVÁ, Z. Vánoční zvyky na Horácku. Vysočina. 20.12,1979, č. 51-52, příl. s. 7. 
 
235. MINÁŘ, J. Horácká svarba – kdysi. Horácké besedy. 1928, roč. 2, č. 2, s. 6. 
 
236. MINÁŘ, J. Svěcené biče. [Zvyk na květnovou neděli]. Horácké besedy, 1929, 3, č. 1, s. 8. 
 
237. NAVRÁTILOVÁ, Alexandra. Namlouvání, láska a svatba v české lidové kultuře. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 2012. 

421 s., [16] s. obr. příl. ISBN 978-80-7429-238-5. 
 
238. NAVRÁTILOVÁ, Alexandra. Narození a smrt v české lidové kultuře. Praha: Vyšehrad, 2004. 415 s., 16 s. bar. 

obr. příl. ISBN 80-7021-397-3. 
 
239. NĚMEČEK, V. Mince a poklady ve zvycích a pověstech moravského Horácka a Podhorácka. Numismatické 

listy. 1955, roč. 10, s. 158-162. 
 
240. NOVÁKOVÁ, Dana. Drobné postřehy z výzkumu současných velikonočních zvyků na okrese Jihlava. In: 

Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských. Jihlava: Muzeum Vysočiny, 2008, roč. 16, s. 289-
300. ISSN 0507-1992. ISBN 978-80-86382-29-6. 

 
241. NOVÁKOVÁ, Dana, Masopusty na Horácku dříve a nyní. In: Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd 

společenských. Jihlava: Muzeum Vysočiny, 2006, č. 15, s. 143-167. ISBN 80-86382-19-2. 
 
242. NOVÁKOVÁ, Helena. Současná podoba masopustních obchůzek na Pelhřimovsku. In: Vlastivědný sborník 

Pelhřimovska. Pelhřimov: Muzeum Vysočiny Pelhřimov, 2004, č. 15, s. 151-152.  
 
243. PAVELKA, Josef Julius. Horácká Svarba. Brno: Občanská tiskárna, 1926. 195 s. 
 
244. PAVELKA, Pavel. Pověry a zvyky z okolí Nové Říše na Moravě: O dítku. Český lid. 1903, roč. 12, s. 85. 
 
245. PLAČEK, Otakar. Soukenické „kassací“ v městě Pacově. Český lid. 1908, roč. 17, s. 203-204.  
 
246. PLICHTA, František. Martinská hromada a pastýřské zvyky v Babicích u Moravských Budějovic. Od Horácka 

k Podyjí. 1931, roč. 8, s. 227-229. 
 
247. PLICHTA, František. Svatba na Budějovsku před 100 roky. Od Horácka k Podyjí. 1932/1933, roč. 10, s. 101-

102, 138-140, 152-154. 
 
248. SKÁLA, Vladimír. Jak bévalo u nás na Horácko. Čáslavice: MRO, 1948. 32, [2] s. 
 
249. SKÁLA, Antonín. Západní Morava: pohledy do kulturního života moravského Horácka. V Třebíči: Krajské 

ústředí osvětových sborů, 1940. 116 s. 
 
250. SKUTIL, Josef. Západomoravské hody. Od Horácka k Podyjí. 1933/1934, roč. 11, s. 140-144. 
 
251. SMETANA, Vlastimil. Svatby a manželství v čase minulém. V Martínkově: Obecní úřad v Martínkově, 2004. 

51 s. ISBN 80-239-7226-X. 
 
252. SOUKAL, J. Zvyky při pohřbu. (Z okolí Žďárského na Moravě). Podyjí. 1930-31, roč. 8, s. 138. 
 



253. SVOBODA, Ot. Sv. Mikuláš na Habrsku. Český lid. 1931, roč. 31, s. 18-20. 
 
254. SVOBODA, V. Maškary na Hlinecku. Český lid. 1929, roč. 29, s. 165-167.  
 
255. ŠEBESTOVÁ, A. Štědrovečerní obyčeje a pověry z Pelhřimovska. Český lid. 1931, roč. 31, s. 65-66. 
 
256. ŠEVČÍK, Jindřich. Jak na Náměšťsku kovali děvčata. (Lidové zvyky). Rovnost, 18.2. 1969, s. 6. 
 
257. ŠIMEK, Josef. Venkovská svatba na Litomyšlsku r. 1860. Český lid. 1930, roč. 30, s. 209-210. 
 
258. ŠUBERT, E. Vánoční obyčeje na Velkomeziříčsku. Český lid. 1926, roč. 26, s. 96-97. 
 
259. TAUSCH, Jaromír a kol. Batelovsko. Kronika o lidové kultuře, tradicích a životě lidí. Batelov: Obecní úřad v 

Batelově ve Vydavatelství 999, 2006. 293 s.  
 
260. TOMÁŠOVÁ, Eva. Svatební praporce z oblasti českého a moravského Horácka. In: Dačický vlastivědný 

sborník. Dačice: Spolek přátel muzea v Dačicích, 2007, roč. 4, s. 149-188. 
 
261. Tradice Horácka – Otevírání studánek. Vysočina. 13.5.1983, s. 1, 4. 
 
262. Tradiční vánoční zvyky na Horácku a Podhorácku. Noviny jihlavské radnice. 2004, roč. 11, č. 12, s. 13. 
 
263. TRNKA, F. Horácká svatba. Selský archiv. 1917, roč. 11, č. 1-2, s. 9-15. 
 
264. Třebíčská lidová koleda. Třebíč kulturní zpravodaj. 1972, č. 12, s. 9. 
 
265. Třebíčské koledy. Hospodářský věstník. 1941, č. 23, s. 3. 
 
266. URBAN, O. Třebíčské koledy o vánocích. Jiskra. 20.12. 1967, č. 51-52, s. 2. 
 
267. URBAN, O. Třebíčské koledy ve světě i doma. Jiskra. 8.1. 1969, č. 1, s. 3. 
 
268. VAIGNER, František. Třebíčské vánoce v minulosti. Hospodářský věstník. 1942, č. 1, s. 1. 
 
269. VÁLCHÁŘ, Jan. Dávání či strojení věnce na Dolnokralovicku a Ledečsku. Český lid. 1903, roč. 12, s. 449-452. 
 
270. VÁLCHÁŘ, Jan. Žákovská slavnost na sv. Řehoře na Ledečsku. Český lid. 1900, roč. 9, s. 354-356. 
 
271. VÁLKA, M. Hodový rituál jako komunikační platforma lokální komunity. Na příkladu hodů ve Velké Bíteši. In: 

TONCROVÁ, Marta, ed. Vývojové proměny etnokulturní tradice. Brno: Etnologický ústav AV ČR, 2008, s. 37-
50. ISBN 978-80-87112-11-3.   

 
272. VÁLKA, Miroslav. K současnému stavu hodových slavností na západní Moravě. Národopisná revue. 2004, 

roč. 14, č. 3, s. 123-130. ISSN 0862-8351. 
 
273. Vánoční zvyky na Vysočině. Zpravodaj města Žďáru nad Sázavou. 1984, prosinec, s. 28. 
 
274. VEČERKOVÁ, Eva. Barborky v Předíně na Třebíčsku. Vlastivědný věstník moravský. 2004, roč. 56, č. 4, s. 380-

382.  
 
275. VEČERKOVÁ, Eva. Božítělová „posejpka“ na Moravskobudějovicku. Vlastivědný věstník moravský. 2005, roč. 

57, č. 2, s. 195-197. 
 
276. VEČERKOVÁ, Eva. Řehořská obchůzka v Hostákově na Třebíčsku v roce L1907. Vlastivědný věstník moravský. 

2009, roč. 6, č. 1, s. 85-89.  
 



277. VEČERKOVÁ, Eva. Štědrovečerní obyčej „honění ovcí do Betléma“ na jihozápadní Moravě. Národopisná 
revue. 2007, roč. 17, č. 4, s. 242-248. 

 
278. VESELSKÝ, Jaroslav. Vánoční písně a betlemy staré Třebíče. Český lid. 1927, roč. 27, s. 119-127. 
 
279. VESELSKÝ, Jaroslav. Vánoční písně a betlemy staré Třebíče. Český lid. 1928, roč. 28, s. 99-102. 
 
280. VÍTEK, František, ed. a Zdeněk KAŇÁK, ed. Třebíčské koledy. V Třebíči: Gymnasijní matice, 1943. 39 s. 
 
281. VOJANCOVÁ, Ilona. Já tebe miluju a srdce ti daruju: o námluvách, milostném čarování a svatbě na Hlinecku v 

19. století. [Hlinsko v Čechách]: Soubor lidových staveb Vysočina, 1995. 12 s. 
 
282. VOJANCOVÁ, Ilona. Masopustní obchůzky a masky na Hlinecku. Národopisná revue. 2006, roč. 16, č. 1, s. 36-

42. 
 

283. VOJANCOVÁ, Ilona. Prvky agrárního kultu v masopustních obchůzkách na Hlinecku. In: Kult a živly: Sborník 
příspěvků z konference karpatologické komise pro lidové obyčeje MKKK konané ve Vsetíně v roce 
1999. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, 1999, s. 97-98. 

 
284. VOJANCOVÁ, Ilona. Vánoční knížka: o lidových zvycích na Hlinecku a Horácku. V Pardubicích: NPÚ ÚOP, 

2010. 32 s. ISBN 978-80-904097-5-0. 
 
285. VOJANCOVÁ, Ilona. Vývoj lidových obyčejů na Hlinecku. Národopisná revue. 1995, roč. 5, č. 4, s. 191-194. 
 
286. ZÍBRT, Čeněk a Zdena HOCHOVÁ-BROŽÍKOVÁ, ed. Veselé chvíle v životě lidu českého. Vyd. 2. Praha: 

Vyšehrad, 2006. 636 s. ISBN 80-7021-624-7. 
 
 
LIDOVÉ UMĚNÍ, STAVITELSTVÍ, ŘEMESLA 
 
287. ADÁMEK, Karel Václav. Selský statek v okresu hlineckém. Český lid. 1892, roč. 1, s. 339-351. 
 
288. BĚLÍK, Vratislav. Horácký lidový vzor v kreslení na národní a osmileté střední škole: Příručka učitelům 

kreslířům. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství, 1959. 41, [2] s. 
 
289. BROŽ, Jos. Zvoničky na českomoravském Horácku. Český lid. 1900, roč. 9, s. 225-238. 11. čb. obr. 
 
290. BUKÁČEK, František. Zdobení horáckého skla. Žďár nad Sázavou: Okresní vlastivědné muzeum, 1966. [17] s., 

23 obr. na příl. 
 
291. DRBOHLAVOVÁ, Šárka. Horácký modrotisk. Domov, 1996, roč. 36, č.7, ,s.27. 
 
292. DVOŘÁK, Arnošt. Boží muka v Třešti a nejbližším okolí. Český lid. 1903, roč. 12, s. 241. 
 
293. DVOŘÁKOVÁ, Hana. Horácká hračka ve světle dobové produkce sousedních zemí.  Národopisná revue. 1994, 

roč. 4, č. 1-2, s. 17-22. 
 
294. FIALA, Josef. Sklářství na bývalém panství novoměstském. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 

1970. [22] s.  
 
295. Horácké lidové hračky. V Novém Městě na Moravě: Horácké muzeum a galerie, 1973. [30] s. 
 
296. HRNÍČKO, Václav. Dřevěné lidové hračky z Hlinecka. Chrudim: Okr. muzeum, 1979. 55, [1] s. Sbírky Okr. 

muzea v Chrudimi. Řada historická; Čís. 1/1. 
 
297. JANÁK, Jan. Tkalcovství v Jihlavském kraji koncem 18. Století. Vlastivědný věstník moravský. 2000, roč. 52, 

č. 3, s. 228-237.  



 
298. JANČÁŘ, Josef. Lidová rukodělná výroba na Moravě. Strážnice: Ústav lid. umění, 1988. 119 s. Metodické 

monografie / Ústav lid. umění Strážnice; Sv. 3. 
 
299. JOHNOVÁ, Helena. Horácké lidové hračky. [Praha] : [s.n.], 1981. 23 s. Příl. bulletinu Hračka. Č. 1-3(1981). 
 
300. KAPUSTA. Jan. Sklářství na Horácku. Polička: Městské muzeum a galerie v Poličce, 1971. 68 s. 
 
301. KOPÁČ, Josef. Tkalounkářství na Českém Horácku. Český lid. 1927, roč. 27, s. 31-35. 
 
302. KOPŘIVOVÁ, Violeta, Tomáš GRULICH a Vlastimil VONDRUŠKA. Etnografický slovník. 1., Domácí kuchyňské 

nářadí, nádobí a náčiní. Praha: Národní museum, 1987. 70 s. 
 
303. KOVÁŘŮ, Věra a Jan KUČA. Venkovské stavby na Moravském Horácku. Vyd. 1. Tišnov: Sursum, 2009. 267 s. 

ISBN 978-80-7323-197-2. 
 
304. LANDSFELD, Heřman. Lidové hrnčířství a džbánkařství: besedy o řemesle džbánkařském, hrnčířském a 

kamnářském. 1. vyd. Praha: Orbis, 1950. 341 s.  
 
305. MARKOVÁ, Zdenka. Lidové stavitelství v oblasti Žďárských vrchů. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 

1973. 1 sv. (nestránkován). 
 
306. NOVÁKOVÁ, H. Kraslice z Pelhřimovska. In: Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Pelhřimov: Muzeum Vysočiny 

Pelhřimov, 2005, č. 16, s. 124-128. 
 
307. OREL, J. Z historie ručního síťkování na Českomoravské vysočině. Vlastivědný věstník moravský. 1982, 34, 

č. 2, s. 166-177, 3 obr. 
 
308. PAVELKA, J. J. Některé prvky ornamentu moravského Horácka. Podyjí. 1931-32, roč. 9, s. 45-48. 
 
309. PERNICA, Bohuslav. Lidové umění výtvarné. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Krajské nakladatelství Havlíčkův Brod, 

[1954]. 141, [1] s., čb. obr. Moravské Horácko a Podhorácko; 4. 
 
310. POLÁŠKOVÁ, Eva. Horácko: Lidové stavby. Brno: Kraj. středisko st. památkové péče a ochrany přírody, 1966. 

[8] s.  
 
311. Sklářství na Horácku: katalog stálé expozice. Autor textu: Ivo Křen. 1. vyd.  Polička: Městské muzeum a 

galerie v Poličce, 2009. 85 s. ISBN 978-80-86533-17-9.  
 
312. STAŇKOVÁ, J. Výrobní nástroje lidových tkalců na Žďársku. In: Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd 

společenských. V Brně: Krajské nakladatelství, 1961, roč. 4, s. 91-108, 8 obr. 
 
313. SVOBODA, J. F. Boží muka na mor. Horácku. Třetí příspěvek k soupisu venkovských výtvarných památek. 

Věstník Československého zemědělského musea. 1937, roč. 10, s. 121-133. 
 
314. SVOBODA, J. F. Kapličky a jiné památky na moravském Horácku. Čtvrtý příspěvek k soupisu venkovských 

výtvarných památek. Věstník Československého zemědělského musea. 1937, roč. 10, s. 170-178. 
 
315. SVOBODA, J. F. Lidoví rytci na mor. Horácku. Časopis vlasteneckého spolku musejního v Olomouci. 1931, 

roč. 44, s. 101-113. 
 
316. SVOBODA, J. F. Okolí horácké osady. Příspěvek k soupisu venkovských výtvarných památek. Věstník 

Československého zemědělského musea. 1937, roč. 10, s. 9-17. 
 
317. SVOBODA, J. F. Památné kameny na moravském Horácku. Druhý příspěvek k soupisu venkovských 

výtvarných památek. Věstník Československého zemědělského musea. 1937, roč. 10, s. 67-80. 
 



318. SVOBODA, Josef František. Československá lidová keramika: příspěvky k soubornému studiu. Praha: 
[nákladem vlastním], 1929. 26 s. 

 
319. SVOBODA, Josef František. Horácké sklo: příspěvek k dějinám moravského sklářství.  [Praha: nákl. vl.,]  1928. 

30 s. Zvláštní otisk z Národopisného Věstníku Českoslovanského; XXI, č. 1. 
 
320. SVOBODA, Josef František. Lidová keramika západomoravská. Příspěvek k dějinám moravského řemeslného 

hrnčířství. Od Horácka k Podyjí. 1928/1929, roč. 6, s. 69-76, 132-134, 138-140. 
 
321. SVOBODA, Josef František a Karel CHOTEK, ed. Moravské Horácko. Sv. 3., Lidové umění a zvykosloví. Sešit 1., 

Lidové umění výtvarné: kritická studie srovnávací. Praha: Ministerstvo školství a národní osvěty, 1930. 84 s., 
LXXXVI tab. (fot. příl.). 

 
322. SVOBODA, Josef František. Značená keramika v západomoravských museích. Od Horácka k Podyjí. 1931, 

roč. 8, s. 145-160. 
 
323. SVOBODA, Josef František. Zvoničky na Moravském Horácku: 73 obrázkové doklady. Praha: Národopisná 

společnost, 1932. 28 s., 71 l. obr. příl. 
 
324. SVOBODOVÁ, V. U horáckých tkalců. Národopisné aktuality. 1969, roč. 6, č. 2, s. 99-109, 10 obr. 
 
325. SVOBODOVÁ, V. Tkaní na destičce na Horácku. Český lid. 1962, 49, č. 1, s. 30-33. 
 
326. ŠILHAVÝ, Frant. Starý kamenný kříž v Dlouhé Brtnici na Jihlavsku. Český lid. 1897, roč. 6, s. 250-251. 
 
327. ŠTĚPÁN, Luděk. Roubený dům na Horácku-vnější úpravy stěn. In: Sborník Národního památkového ústavu, 

územního odborného pracoviště v Pardubicích za rok 2010, 2010, roč. 10, s. 5-8. 
 
328. ŠTĚPÁN, Václav. Sklářství na Horácku ve světle neznámého pramene. Sklář a keramik: odborný časopis pro 

průmysl skla, keramiky a bižuterie, 1999, roč. 49, č. 12, s. 346-350. 2 obr. 
 
329. ŠULOVÁ, Anežka. Když se předl len: Poslední tkadlec: Když jsem předla len: Jak se u nás bílilo lněné prádlo: 

Horácký plátěný kroj. Pánov u Velké Bíteše: Bohuslav Indra, 1942. 38 s. 
 
330. TURNSKÝ, Marek, ed. Etnografický slovník. [Sv.] 2., Lidový nábytek z českých zemí. Praha: Národní muzeum, 

1989. 77 s. 
 
331. URBÁNEK, Vladimír. Západomoravské betlémářství. Od Horácka k Podyjí. 1936/1937, roč. 13, s. 49-50. 
 
332. VÁLKA, Miroslav. Lidová keramika na Horácku. Národopisná revue. 1994, roč. 4, č. 1-2, s. 11-16. 
 
333. VEČEŘA, Jan. Betlemáři v Třešti (Morava). Český lid. 1924, roč. 24, s. 113-115. 
 
334. VELIKÁ, Alena. Třešťské betlémy. Vyd. 1. Třešť: Město Třešť, 2009. 160 s. ISBN 978-80-254-4234-0. 
 
 
ETNOGRAFIE OBECNĚ 
 
335. AUTRATA, F. Moravští Horáci. In: O národních kmenech moravských. Brno, Moravskoslezská beseda. 1903, 

s. 99-120. 
 
336. BAČOVSKÝ, Jindř. Čarování na Chotěbořsku. Český lid. 1903, roč. 12, s. 482. 
 
337. BARTOŠ, František. Moravský lid: sebrané rozpravy z oboru moravské lidovědy: reprint publikace. Zlín: 

Krajská knihovna Františka Bartoše, 2006. 328 s. Zlínský kraj; 13. ISBN 80-903411-6-0. 
 



338. BĚLÍK, Vratislav. Cesty za horáckým sluncem. In: Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských. 
1958, roč. 2, s. 115-123, 5 obr. 

 
339. BOBEK, J. Udržují tradice folklóru. Jiskra. 29.1.1975, s. 3. 
 
340. BOUDAR, František. Dračky. Hospodářský věstník. 1942, č. 3, s. 4. 
 
341. BRZORÁDOVÁ, A. Lidová jídla na Německobrodsku. Český lid. 1913, roč. 22, s. 287-291. 
 
342. DUFEK, Josef. Naše Horácko jindy a nyní: s dvanácti lit. tabulemi výšivek a půdorysy. Ve Velkém Meziříčí: 

nákladem vlastním, 1893. 373 s., [13] tab. 
 
343. GUTH, Petr. Masopustní hra z Třebíče. Český lid. 1906, roč. 15, s. 243-244. 
 
344. Horácko 1938: Kulturní a hospodářský obraz kraje. Almanach vydaný při příležitosti Výstavy Horácka. 1. vyd. 

Velké Meziříčí: Horácko, 1938. 253 s. 
 
345. Horácko a jeho lid. Vyd. 1. Nové Město na Moravě: Horácké muzeum, 1959. 75 s. 
 
346. Horácký jarmark. Jiskra. 1972, č. 42, s. 5. 
 
347. HROMÁDKOVÁ, Věra. Oslava Horácka s jihlavským Vysočanem: Rodný kraj a lidové umění zděděné po 

předcích. Moravský demokratický deník RT, 1994, roč. 4 = 109, č. 304, s. 12. ISSN 0862-7967. 
 
348. CHALUPSKÁ, Marie. Vratislav Bělík: buditel a udržovatel horáckého národopisu: 20.7.1900-17.10.1988. Od 

Horácka k Podyjí. 2001, roč. 1 (17), č. 2, s. 1-2. ISSN 1213-192X. 
 
349. CHROUST, K. Jaký byl život na našem horáckém venkově před třiceti roky? Žďárský obzor, 1901/02, roč. 2, 

s. 76-79. 
 
350. JEŘÁBEK, Richard et al. Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska. IV, Etnografický a etnický obraz Čech, 

Moravy a Slezska (1500-1900): národopisné oblasti, kulturní areály, etnické a etnografické skupiny. Vyd. 1. 
Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky, 2004. 89 s. ISBN 80-85010-57-7. 

 
351. Kalendář moravského venkova 2006. Olomouc: P. Baštan - Hanácká reklamní, 2006. 192 s. 
 
352. KARNÍK, Jan, ed. Horácký přítel pro občanský rok 1929. Praha: Zdeněk Binko, 1929. 138 s. 
 
353. KAŠPAROVÁ-ŠVEJDOVÁ, L. Ze života dětí na Horácku. Novoměstský zpravodaj. Březen 1979, s. 12-13. 
 
354. KESSLER, Jan. Z počátků papírových betlémů v Třešti. In: Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd 

společenských. Jihlava: Muzeum Vysočiny, 1999, Sv. 11, s. 437-438. ISSN 0507-1992. 
 
355. KNOTKOVÁ  Marie. Jak se kdysi žilo na Moravci. Vzpomínka na život na Vysočině před sedmdesáti 

lety. Vlastivědný věstník moravský. 2006, roč. 58, č. 2, s. 182-184. 
 
356. KŘEN, Alois. Několik poznámek o lnu z lidového podání na Dačicku, Třebíčsku a Velkomeziříčsku. Od 

Horácka k Podyjí. 1931, roč. 8, s. 347. 
 
357. KŘIČKOVÁ, P. Horácká „zdrava“. Horácké besedy. 1927, roč. 1, č. 2, s. 4-5. 
 
358. KŘIVÝ, Karel. Masopustní hra z Třebíče. Český lid. 1899, roč. 8, s. 161-164.  
 
359. KŘÍŽ, V. Příspěvek k národopisu moravského Horácka. Naše Horácko. 1947, roč. 1, č. 4,  
 
360. Lidová kultura a současný život. Vysočina. 1981, č. 6, s. 4 + č. 11, s. 3. 
 



361. M.K. Ze staré horácké kuchyně. Hlas domova. 1941, roč. 2, s. 4-6, 23-25. 
 
362. MALÁ-VIDLÁKOVÁ, Alžběta. Horáci. - Doláci. Vlastivědné čtení na podkladě národopisu. Jihlava: [s.n.], 1932. 

249 s. 
 
363. MÄNNCHEN, Julius. Ze života třebíčské sousedky v 19. století. Třebíč: nákl. vl. 1934. 25 s. 
 
364. MAZEL, Adolf. Na prahu Žďárských hor: kronika horácké dědiny. Vydání první. V Praze: Jos. R. Vilímek, 1947. 

476 s. Vilímkova knihovna; sv. 382. 
 
365. MELMUKOVÁ, Eva. Příspěvek k etnografii Horácka: vývoj obývání lidu na Českomoravské vysočině za 

posledních sto let na základě terénního výzkumu v obci Sumrakov. In: Tradiční lidová architektura. Praha: 
Univerzita Karlova, 2008, s. 208-215. ISBN 978-80-7308-249-9. 

 
366. MINÁŘ, J. Horácké děti před padesáti lety. Horácké besedy. 1928, roč. 2, č. 2, s. 5. 
 
367. MINÁŘ, J. O horáckých jídlech. Horácké besedy. 1927, roč. 1, č. 5, s. 7. 
 
368. NEKUDA, Vladimír, ed. Moravskobudějovicko, Jemnicko. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 1997. 863, 

[40] s. Vlastivěda moravská; sv. 65. ISBN 80-85048-75-2. 
 
369. NEUMANN, Augustin Alois. Z náboženských dějin Horácka. Brno: Občanská tiskárna, 1921. 146 s. 
 
370. NOVÁKOVÁ, Dana, Život ve mlýně v 1. pol. 20. století ve vzpomínkách Milady Truplové-Vopálenské. 

In: Vlastivědný sborník Vysočiny. Oddíl věd společenských. Jihlava: Muzeum Vysočiny Jihlava, 2010, č. 17, s. 
186-204. ISSN 0507-1992. ISBN 978-80-86382-34-0.) 

 
371. NOVÁKOVÁ, H. Lidová strava na Pelhřimovsku. In: Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Pelhřimov: Muzeum 

Vysočiny, 2012, č. 21, s. 40-51. 
 
372. O národních kmenech moravských: cyklus přednášek, uspořádaných v "Moravsko-slezské Besedě" v Praze r. 

1903. v Brně: Nákladem "Moravskoslezské Besedy" v Praze, 1903. 166 s.  
 
373. PALEČEK, Richard. Udržují tradice horáckého lidu. Horácké noviny. 1990, roč. 1, č. 22, s. 4.   
 
374. PAVLICOVÁ, Martina, ed. a Lucie UHLÍKOVÁ, ed. Od folkloru k folklorismu: slovník folklorního hnutí na 

Moravě a ve Slezsku. Ve Strážnici: Ústav lidové kultury, 1997. 238 s. ISBN 80-86156-06-0. 
 
375. PAVLÍK, Josef. Horácko vzpomíná. Žďár nad Sázavou: Okresní knihovna, 1989. 15 s. 
 
376. PITTNEROVÁ, Vlasta. Rokem a životem. Vyd. v Akcentu 1. Třebíč: Akcent, 2002. 84 s. ISBN 80-7268-165-6. 

 
377. PITTNEROVÁ, Vlasta. Rokem a životem: črty ze Žďárských hor. V Praze: Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a 

nakladatelství V. Kotrba, 1895. 94 s. 
 
378. PITTNEROVÁ, Vlasta. Ze Žďárských hor. Český lid. 1892, roč. 1, A. Obydlí, B. Strava, s. 68-73, C. Rodinné 

poměry, 198-200. 
 
379. POSPÍŠIL, František. Horácko a t. zv. národopis. Znojmo: Jahoda, 1930. 1 sv. 
 
380. POSPÍŠILOVÁ, Jana, ed. Sulkovec - Polom: z minulosti horáckých vesnic na moravsko-českém pomezí. 

Sulkovec-Polom: Obecní úřad, 1999. 127 s. ISBN 80-85010-17-8. 
 
381. PROKŠOVÁ, K. G. Jak jsme pekli doma chléb. Od Horácka k Podyjí. 1937, roč. 13, s. 144-145. 
 
382. SKALNÍKOVÁ, O. Příspěvek ke studiu současného způsobu života na Žďársku. Československá etnografie. 

1956, 4, č. 1, s. 5-24. 



 
383. SMETÁNKA, Em. Z bývalého života na moravském Novoměstsku. Český lid. 1896, roč. 5, s. 178-183. 
 
384. SOUKAL, J. Horáci v nedávné minulosti. Horácké besedy. 1931, roč. 5, č. 1-2, s. 1-2; č. 3-4, s. 1-2. 
 
385. STAŇKOVÁ, J.  Bělidla na Žďársku koncem 19. Století. Český lid. 1959, roč. 46, č. 1, s. 24-35. 
 
386. STAŇOVÁ, Romana a Michal BURIAN. Folklorní kaleidoskop - Vysočina = Folk kaleidoscope - Highlands. 

[Praha]: Folklorní sdružení České republiky, 2009. 85 s. ISBN 978-80-260-0136-2. 
 
387. SVOBODA, J. Horáci a podhoráci? Národopisná úvaha. Podyjí. 1924-25, roč. 2, s. 17-20. 
 
388. SVOBODA, J. F. Jak si na Horácku pomáhali v různých příhodách. Selský archiv. 1914, roč. 9, č. 1, s. 15-21; 

č. 2, s. 49-55; č. 3, s. 30-101; č. 4, s. 117-123; 1916, roč. 10, č. 1-2, s. 28-34. 
 
389. SVOBODA, Josef František. Moravské Horácko: [stručný národopisný obraz]; Prameny poznání moravského 

Horácka. [V Heleníně u Jihlavy: nákladem Vlad. Urbánka, 1940]. 21, [I] s. 
 
390. SVOBODA, Josef František. V horácké domácnosti před třicetiletou válkou. V Olomouci: Časopis 

Vlasteneckého spolku musejního, [1932. 28 s. 
 
391. SVOBODA, Josef František. Životem s moravským Horákem minulého století: [od kolébky ke hrobu: 

národopisná studie]. V Heleníně: Vladimír Urbánek, 1940. 38, [I] s. Moravské Horácko; Kraj a lid, č. 2. 
 
392. SVOBODA, V. Čarodějnice a čáry na Českomoravské vysočině. Český lid. 1928, roč. 28, sv. 8, s. 309-316. 
 
393. SVOBODOVÁ, V. Jak se na Českomoravské vysočině bílilo lněné plátno a příze. Vlastivědný věstník moravský. 

1970, roč. 22, č. 2, s. 174-181, 2. obr. 
 
394. TARCALOVÁ, Ludmila. Světci v lidové tradici. Uherské Hradiště: Slovácké muzeum, 1995. 265 s. ISBN 80-

901913-3-9. 
 
395. TAUSCH, Jaromír. Bydlení zemědělců v Jihlavských vrších. In: Tradiční lidová architektura. Praha: Univerzita 

Karlova, 2008, s. 302-311. ISBN 978-80-7308-249-9. 
 
396. TOMÍČEK, Antonín. Lidové názory v Herálecku (v Čechách) o vodě, ohni a zemi. Český lid. 1894, roč. 3, 

s. 342-343. 
 
397. TRNKA, Fr. Lidová zažehnávání ze Žďárska na Moravě. Český lid. 1910, roč. 19, s. 79-80.  
 
398. TRNKA, F. Lidové recepty. Žďárský obzor. 1908/09, roč. 9, č. 1, s. 9-11; č. 3, s. 41-44.  
 
399. URBÁNEK, V. Originalita jihlavského lidu. Podyjí. 1934, roč. 11, s. 49-51. 
 
400. VÁLKA, Miroslav. Moravské Horácko. Hřebečsko a Malá Haná - etnografické oblasti na etnickém a kulturním 

rozhraní. Národopisná revue. 2007, roč. 17, č. 3, s. 153-161. ISSN 0862-8351. 
 
401. VÁLKA, Miroslav. Příspěvek k etnografické diferenciaci západní Moravy. Zpráva o „horácích“ ze 16. století. 

Národopisná revue. 2002, roč. 12, č. 1, s. 27-31. 
 
402. VOJANCOVÁ, Ilona. Kouzelný čas her. Hlinsko: Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v 

Pardubicích, 2008. 32 s. ISBN 978-80-904097-2-9. 
 
403. VOLFOVÁ, J. Tradiční a současné hry dětí na Jihlavsku. In: Dítě a tradice lidové kultury. Brno, 1980, s. 144-

148. 
 



404. VONDRUŠKOVÁ, Alena, ed. Od folkloru k folklorismu: slovník folklorního hnutí v Čechách. Vyd. 1. Strážnice: 
Ústav lidové kultury Strážnice, 2000. 171 s. ISBN 80-86156-35-4. 

 
405. VONDRUŠKOVÁ, Alena a Vlastimil VONDRUŠKA. Tradice lidové tvorby: lidová hmotná kultura v Čechách a na 

Moravě. Praha: Artia, 1988. 191 s. 
 
406. VOJANCOVÁ, Ilona. Strava všedního dne na Hlinecku. Národopisná revue. 2004, roč. 14, č. 4, s. 219-220. 
 
407. ZAHRADNÍK, I. Z národopisných potulek po Jihlavsku. Jihlavské listy. 1894, roč. 3, č. 10, s. 2; č. 11, s. 2; č. 13, 

s. 2. 
 
408. ZÍBRT, Čeněk. Jihlavská Nová pranostika pro sevský lid. Český lid. 1898, roč. 7, s. 369-381. 
 
 
DIPLOMOVÉ PRÁCE: 
 
409. BARTOVÁ, Jana. Možnosti využití horáckého folklóru na 1. stupni základní školy [rukopis]. 1999. 97 s. 
 
410. BENEŠOVÁ, Petra. Uplatnění lidového tance na Horácku. [rukopis]. Brno: Masarykova univerzita, 

Pedagogická fakulta, 2007. 49 s. 
 
411. DYMÁČKOVÁ, Barbora. Horácká lidová píseň v podání souboru Vysočan. [rukopis]. Brno: Masarykova 

univerzita, Pedagogická fakulta, 2008. 41 s. 
 
412. HOLÉCZYOVÁ, Darina. Síťování na Horácku. [rukopis]. Brno: Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, 2012. 

60 s. 
 
413. MYSLIVCOVÁ, Jana. Lidová píseň na Horácku a její využití ve školních a mimoškolních aktivitách dětí. 

[rukopis]. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, 2012. 76 s. 
 
414. PACALOVÁ, Hana. Využití dětských lidových tanců a dětských tanečních her Horácka v hodinách tělesné 

výchovy na 1. stupni základní školy v regionu Velké Meziříčí - Měřín [rukopis]. Brno: Masarykova univerzita, 
Pedagogická fakulta, 2003. 49 l., [6] l. obr. příloh. 

 
415. SEDLÁKOVÁ, Darja. Využití dětského folklóru na Horácku [rukopis]. 1999. 76 s., [22] l. obr. příl. 
 
416. STUDÝNKOVÁ, Radana. Lidový kroj ve sbírkách muzeí na Horácku. [rukopis]. Brno: Filozofická fakulta 

Masarykovy univerzity, 2010. 969 s., 22 obr. příl. 
 
417. VONDRÁKOVÁ, Šárka.  Horácký folklór. [rukopis]. Brno: Masarykova univerzita v Brně, Fakulta sportovních 

studií, 2007. 52 s. 
 
418. ŽÁKOVSKÁ, Vlasta. Lidové tance Horácka a okolí pro děti mladšího školního věku [rukopis]. 1999. 83 s., [12] l. 

obr. příl. 
 
 
ČASOPISY: 
 
419. Českobratrské Horácko: věstník seniorátu novoměstského. Nové Město: Seniorátní výbor, 1933-1938. 
 
420. Československá ethnografie. Praha: Nakladatelství ČSAV, 1953-1962. 
 
421. Český lid: sborník věnovaný studiu lidu českého v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku. Ústav pro 

etnografii a folkloristiku. Pracoviště Brno. Praha: V. Šimáček, 1892- . ISSN 0009-0794. 
 
422. Folia ethnographica: supplementum ad Acta Musei Moraviae. Brno: Moravské zemské muzeum, [1986]- 

. ISSN 0862-1209. 



 
423. Horácké noviny: list západní Moravy. Brno: P.S. Trace, [1990]- . ISSN 1212-222X. 
 
424. Národopisná revue. Strážnice: Ústav lidové kultury, 1991- . ISSN 0862-8351. 
 
425. Národopisný věstník. Praha: Národopisná společnost, 1993- . ISSN 1211-8117. 
 
426. Národopisný věstník československý. Praha: Národopisná společnost českoslovanská při ČSAV, 1966-1992. 

ISSN 0323-2492. 
 
427. Od Horácka k Podyjí: vlastivědný a kulturní časopis pro oblasti Třebíč, Jihlava, Znojmo, Žďár nad Sázavou a 

Dačice. Přerov: Petr Strážnický, 2001- . 
 
428. Od Horácka k Podyjí: vlastivědný sborník západní Moravy. Znojmo: Okresní osvětový sbor, 1924-1938. ISSN 

1805-6474. 
 
429. Podyjí: vlastivědný sborník jihozápadní Moravy. Znojmo: Okresní osvětový sbor, 1923-1924. ISSN 1805-

6466. 
 
430. Vlastivědný sborník Vysočiny: oddíl věd společenských. Jihlava: Muzeum Vysočiny, 1956- . ISSN 0507-1992. 
 
431. Západní Morava: vlastivědný sborník. V Brně: Muzejní a vlastivědná společnost, 1997- . ISSN 1211-8931. 

 

VYDANÉ BIBLIOGRAFIE 
 
432. BOČKOVÁ, Helena, ed. Bibliografie lidových obyčejů: [Vybráno] z časopisu Zálesí, roč. 1-24, 1919-1941, 

1946-1948. Pelhřimov: Okr. muzeum, 1981. 8 s. 
 
433. BOČKOVÁ, Helena, ed. Bibliografie lidových obyčejů: Vybráno z čas. Vlastivědný sborník českého 

jihovýchodu, roč. 1-9, 1920-1931. Pelhřimov: Okr. muzeum, 1980. 4 s. 
 
434. BOČKOVÁ, Helena, ed. Soupis příspěvků o dějinách a lidové kultuře v okrese Pelhřimov v českých 

národopisných časopisech (1892-1979). Pelhřimov: Okresní muzeum, 1981. 16 s. 
 
435. FÁBRYOVÁ, Jindřiška, ed. a Táňa BEJBLOVÁ, ed. Bibliografie a významná výročí: Výběrová bibliografie týkající 

se celého Horácka a Podhorácka. Od Horácka k Podyjí, 2001, roč. 1 (17), č. 1, s. 17-19. ISSN 1213-192X. 
 
436. HRDÁ, Judita, ed. Česká národopisná bibliografie 1991. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku Akademie 

věd České republiky, 1995. 345 s. ISBN 80-85010-26-7. 
 
437. HRDÁ, Judita, ed. Česká národopisná bibliografie 1992. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České 

republiky, 2000. 346 s. ISBN 80-85010-23-2. 
 
438. HRDÁ, Judita, ed. Česká národopisná bibliografie 1993. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České 

republiky, 2001. 286 s. ISBN 80-85010-27-5. 
 
439. HRDÁ, Judita, ed. Česká národopisná bibliografie 1994. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České 

republiky, 2002. 401 s. ISBN 80-85010-42-9. 
 
440. HRDÁ, Judita. Česká národopisná bibliografie 1995. Praha: AV ČR. Etnologický ústav, 2003. 500 s. ISBN 80-

85010-47-X. 
 
441. HRDÁ, Judita. Česká národopisná bibliografie 1991-1996 [CD-ROM]. 2. upr. vyd. Praha: Etnologický ústav AV 

ČR, 2006.  
 



442. KUNZ, Ludvík, ed. Soupis prací Zíbrtova Českého lidu: roč. I.-XXXII/1892-1932. Praha: Společnost 
československých národopisců, 1960. 229 s. 

 
443. MALACKA, Emil, ed. a Miroslav VÁLKA, ed. Národopisné materiály v českých kulturně-historických 

časopisech 2. poloviny 19. století: anotovaná bibliografie. Vyd. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 223 s. 
Etnologické materiály; 1. ISBN 978-80-210-5079-2. 

 
444. MÜLLEROVÁ, Hana. Česká národopisná bibliografie za léta 1953-1962. Praha: Ústav pro etnografii a 

folkloristiku ČSAV, 1976. 2 sv. Sv. 1 - 375 s. -- Sv. 2 - s. 376-587. 
 
445. MÜLLEROVÁ, Hana. Česká národopisná bibliografie za léta 1963-1970. Praha: Ústav pro etnografii a 

folkloristiku ČSAV, 1978. 392 s.  
 
446. MÜLLEROVÁ, Hana, ed. Česká národopisná bibliografie 1984. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, [1985]. 101 s.  
 
447. MÜLLEROVÁ, Hana, ed. Česká národopisná bibliografie. 1985. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, 1986. 107 s.  
 
448. MÜLLEROVÁ, Hana, ed. Česká národopisná bibliografie. 1986. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, 1987. 130 s.  
 
449. MÜLLEROVÁ, Hana, ed. Česká národopisná bibliografie. 1987. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, 1988. 126 s.  
 
450. MÜLLEROVÁ, Hana, ed. Česká národopisná bibliografie. 1988. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, 1989. 131 s.  
 
451. NOVOTNÝ, Jiří et al. Český lid: etnologický časopis: 1946-2000: bibliografie. Vyd. 1. Praha: Etnologický ústav 

Akademie věd České republiky, 2008. 241 s. ISBN 978-80-87112-13-7. 
 
452. PAVLICOVÁ, Martina, ed. a Lucie UHLÍKOVÁ, ed. Národopisná revue: 1990-2000. Strážnice: Ústav lidové 

kultury, 2001. 63 s. Bibliografická příloha Národopisné revue; č. 14. ISBN 80-86156-39-7. 
 
453. TRKOVSKÁ, Věra. Česká národopisná bibliografie 1971-1972. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, [1974]. 136 s.  
 
454. TRKOVSKÁ, Věra. Česká národopisná bibliografie 1973-1974. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, [1976]. 179 s.  
 
455. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1975. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 

1976. 133 s.  
 
456. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1976. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 

1977. 148 s.  
 
457. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1977. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 

1978. 148 s.  
 
458. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1978, díl II. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku 

ČSAV, 1979. s. 98-192.  
 
459. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1979. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 

1980. 120 s.  
 
460. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1981. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 

1982. 126 s.  



 
461. TRKOVSKÁ, Věra, ed. Česká národopisná bibliografie. 1982. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV, 

1983. 135 s.  
 
462. VESELSKÁ, Jiřina, ed. Bibliografie Národopisného věstníku a dalších periodik Národopisné společnosti: 

Národopisný sborník českoslovanský, Národopisný věstník českoslovanský, Národopisný věstník 
československý, Národopisný věstník, Věstník Národopisné společnosti československé, Zprávy Společnosti 
československých národopisců a Slovenskej národopisnej spoločnosti, bibliografické přílohy. Vyd. 1. Praha: 
Česká národopisná společnost, 2008. 242 s. ISBN 978-80-904282-0-1. 



Použité zdroje: 

 Bibliografické databáze Historického ústavu AV ČR http://biblio.hiu.cas.cz/ 

 VOBR, Jaroslav a VOBR, Jaroslav, ed. Bibliografie okresu Jihlava. Vyd. 1. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 

1988. 342 s., [32] s. obr. příl. Bibliografie a prameny k vývoji Moravy; 15. 

 Bibliografie okresu Třebíč. Vydání 1. V Třebíči: Západomoravské muzeum, 1986. 333 s., [32] s. obr. příl. 

Bibliografie a prameny k vývoji Moravy; 12. 

 KUBÍČEK, Jaromír a ŠTARHA, Ivan. Bibliografie okresu Žďár nad Sázavou. Vyd. 1. Brno: Muzejní a vlastivědná 

společnost, 1993. 362 s. Bibliografie a prameny k vývoji Moravy; sv. 22. ISBN 80-85048-43-4. 

 CASLIN, ANL, JIB (knihy), JIB (články), SKAT 

 Český lid:  sborník věnovaný studiu lidu českého v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku. Praha: V. 

Šimáček, 1892- . ISSN 0009-0794. Roč. 1891 – 1931: http://tyfoza.no-ip.com/ceskylid/index.htm 

 Databáze Knihovny UPM v Praze http://wwwopac.upm.cz/index.php 

 Národopisná revue. Strážnice: Ústav lidové kultury, 1991- . ISSN 0862-8351.  

Obs,ahy ročníků 1991-2012: 

http://revue.nulk.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=5&Itemid=5&lang=cs 

 Vlastivědný sborník Pelhřimovska. Pelhřimov: Okresní muzeum, 2000-2012. ISSN 1211-9741.  

 Vlastivědný věstník moravský. Brno: Muzejní a vlastivědná společnost, 1946- . ISSN 0323-2581 Obsahy 1992-

2012: http://www.mvs-brno.cz/periodika/vlastivedny-vestnik-moravsky.html 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krajská knihovna Vysočiny, 2013 

http://biblio.hiu.cas.cz/
http://tyfoza.no-ip.com/ceskylid/index.htm
http://wwwopac.upm.cz/index.php
http://revue.nulk.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=5&Itemid=5&lang=cs
http://www.mvs-brno.cz/periodika/vlastivedny-vestnik-moravsky.html

